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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na mimořádné události vyvolané biologickými činiteli. Cílem

práce je uvést a charakterizovat mimořádné události Zlínského kraje, které nastaly v minu-

losti. Dále přiblížit čtenáři problematiku týkající se biologických činitelů. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsání biologičtí činitelé, infekční nemoci, které

způsobují biologičtí činitelé, jejich šíření, příznaky, diagnóza a následná léčba. Dále je zde

vymezen právní rámec vztahující se k dané problematice. Teoretická část se také zabývá

bioterorismem a mimořádnými událostmi, které nastaly ve Zlínském kraji v minulosti.

V praktické části je popsána nemoc způsobena biologickými činiteli a tou je africký mor

prasat. Je zde charakterizován jeho původ, klinické příznaky, průběh a aktuální stav afric-

kého moru prasat ve Zlínském kraji. Také praktická část analyzuje výsledky dotazníkového

šetření, vedoucí k navrhnutí preventivního opatření pro zlepšení stavu.

Klíčová slova: Mimořádná událost, biologičtí činitelé, africký mor prasat

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on major emergencies caused by biological factors. The aim

of this thesis is to introduce and characterize major emergencies of the Zlín Region that took

place in the past. Furthermore, the reader should be familiarized with issues related to bio-

logical factors. The thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part of the bachelor thesis are described biological factors, infectious dise-

ases caused by biological factors, their spread, symptoms, diagnosis and follow-up tre-

atment. Furthermore, there is delimited legal framework related to the given issue. The theo-

retical part also deals with bioterrorism and major emergencies that occurred in the Zlín

Region in the past.

The practical part defines the disease caused by biological factors, namely African swine

fever. There is characterized its origin, clinical signs, course and current situation of African

swine fever in the Zlín Region. Also, the practical part analyzes the results of the questi-

onnaire, leading to proposing preventive measures to improve the condition.
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ÚVOD

Biologičtí činitelé se řadí mezi organismy vysoce nebezpečné jak pro lidi, zvířata tak i pro

životní prostředí. Tyto mikroorganismy se vyskytují všude kolem nás a většina z nás si to

ani neuvědomuje. V minulosti běžně umírali lidé kvůli nákaze, jako je mor, pravé neštovice

a podobně, protože v minulosti neměli takové možnosti, jako máme my teď. Sice žijeme

v době zahlcené moderní a vyspělou technikou, ale stále jsou zde mezery, které se nesmí

přehlížet. I když dneska umíme vynalézt vakcíny na různé druhy onemocnění, stejně se na

naší Zemi najdou lidé, kteří každý den umírají vlivem nákazy. Nemusí to být jenom vyloženě

lidé z rozvojových zemí.

Jako původce nákazy můžeme považovat bakterie žijící všude na zemi, viry, mikroskopické

houby způsobující kožní nepříjemnosti, a také parazity. Parazité i přes novodobé hygienické

návyky se u nás stále vyskytují. Například počet štěnic žijících v našich přístřešcích se u nás

za poslední dobu zdesetinásobil, ale to hlavně v bytech, v kterých se neudržuje pořádek. Pod

parazity si také můžeme představit klíšťata. Tento obtížný hmyz způsobuje encefalitidu a

boreliózu. Díky těmto onemocněním může nakažený jedinec dokonce i umřít.

Infekční onemocnění se nemusí šířit jenom z člověka na člověka. Infekcí se můžeme nakazit

také od zvířat a bohužel také hospitalizací v nemocničním prostředí. Projevy nákazy se do-

staví až po uplynutí inkubační doby. Po uplynutí inkubační doby příznaky mohou být běž-

ného charakteru jako je horečka, závratě či únava. Po rozšíření nákazy v těle se dostaví pří-

znaky, které plně rozvinou nemoc. Nakažený by měl navštívit ošetřujícího lékaře, který by

určil anamnézu a následné vyšetření. Ze zjištěných informací je lékař schopný určit druh

onemocnění a stanovit léčbu.

Bohužel naše společnost neakceptuje pravidla spojená s koexistencí populace a je schopna,

i když vědomě ví, že způsobí smrt, zneužívat zbraně hromadného ničení, mezi které se řadí

i zbraně biologické. Už z minulosti máme doloženo několik zneužití biologických zbraní

jako například úmyslné infikování přikrývek neštovicemi od nemocných, vypouštění moro-

vých blech na obyvatelstvo či napuštění dopisů antraxovým práškem. Někteří lidé si neváží

ostatních lidských životů a je jim jedno, co se s nimi stane, jelikož jsou zaslepeni zlobou

nebo touhou po majetku.

Cílem bakalářské práce je čtenáři objasnit problematiku týkající se biologických činitelů.

Dále v mé teoretické části rozebírám vlastnosti přenašečů nákazy, příznaky, průběh a léčbu
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infekčních onemocnění. Zabývá se také bioterorismem a mimořádnými událostmi. Přesněji

mimořádnými událostmi, které se staly ve Zlínském kraji v minulosti.

Praktická část je věnována africkému moru prasat, který nastal ve Zlínském kraji. Bude spe-

cifikován zdroj nákazy, průběh a současný stav tohoto onemocnění a v závěru navržena pre-

ventivní opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

V absolventské práci bylo čerpáno z odborné literatury, které přinesly užitečné informace a

nové poznatky. Byly zvoleny 4 nejpodstatnější knihy, které řeší problematiku zabývající se

biologickými činiteli.

První kniha se nazývá Infekční nemoci ve standardní a intenzivní péči. Kniha má tři autory.

První autor se jmenuje Hanuš Rozsypal, další autor je Michal Holub a poslední tvůrce knihy

je Monika Kosáková. Autoři se zde zabývají původci infekčního onemocnění, výskytem,

příznaky a diagnostikou infekčního onemocnění atd. Hanuš Rozsypal v roce 2015 vydal roz-

šířenou verzi nesoucí název Základy infekčního onemocnění.

Druhou vybranou literaturou je kniha O parazitech a lidech. Tvůrci této knihy jsou Jan

Votýpka, Iva Kolářová, Petr Horák a kolektiv. Autoři zde rozebírají problematiku vztahu

lidí s parazity. Jaké nemoci parazité způsobují u lidí, kde parazité přebývají a zabývají se

také alternativní medicínou.

Další hlavní kniha nese název Biologické a chemické zbrane: pripravenosť a odpoveď od

autorů Cyrila Klementa, Romana Mezenceva a Jiřího Bajgara. V této literatuře autoři řeší

biologické zbraně, přesněji jejich výrobu, účinky a způsob využití. Dále se zde zabývají bi-

oterorismem, epidemiologií a bojovými otravnými látkami.

Základy ochrany obyvatelstva v České republice je poslední vybranou literaturou. Tuto

knihu napsal Jaroslav Hradil, Otakar Mika, Miroslav Musil, Bohuslav Svoboda, Jakub Rak

a Dušan Vičar. Tato literatura se zabývá historií a současností ochrany obyvatelstva, hlav-

ními opatřeními ochrany obyvatelstva a logistikou ochrany obyvatelstva.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Na začátku je potřeba si vymezit základní pojmy, související s danou problematikou. Tyto

pojmy jsou uvedeny v Terminologickém slovníku Ministerstva vnitra České republiky.

Biologické zbraně jsou zbraně zneužívající vlastnosti B-agens s úmyslem poškodit zdraví

u populace lidí či zvířat, kontaminovat životní prostředí nebo způsobit smrt. Biologická

zbraň také může být úmyslně nakažený přenašeč nebo jakýkoliv nástroj obsahující biologic-

kou agens, sloužící k nepřátelským účelům.

Za biologický agens můžeme považovat jakýkoliv organismus, který může způsobit úmrtí

u lidí či zvířat, nebo také poškození životního prostředí. B-agens, které mají vlastnosti nebo

schopnosti řadící se mezi zbraně, jsou vysoce rizikové a jejich seznam je stanoven vyhláš-

kou.

Bioterorismus je druh terorismu, který záměrně zneužívá biologické zbraně, s úmyslem us-

mrtit nebo infikovat velké množství lidí či zvířat, eventuálně může způsobit jiné hospodářské

ztráty, třeba na plodinách.

Endemie je onemocnění zejména infekční, které se trvale udržuje na vymezeném území bez

jakýchkoliv vstupů z okolí. Pokud začne narůstat počet nakažených, nastává epidemie.

Epidemie nastává při vysokém výskytu nemocí, převyšujícím běžnou hodnotu v daném


[…]


zvířata.

Lidé by neměli vstupovat do území, kde se africký mor prasat vyskytuje. Člověk, pokud by

se dostal do kontaktu s prasetem, které je infikované nebo s mrtvolou uhynulých zvířat, se

stane přenašečem viru a může následně rozšířit vir dále. Myslivci, kteří by stříleli nakažená

prasata, by neměli ve stejném oblečení chodit k prasatům domácím.

Mnoho respondentů také uvedlo, že by se prasata měla očkovat vakcínou. Toto opatření je

nejvhodnějším opatřením proti infekčním chorobám, ale v současné době se nikde u nás

nevyskytuje účinná vakcína proti africkému moru prasat.
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ZÁVĚR

Cílem práce je uvést a charakterizovat mimořádné události Zlínského kraje, které nastaly v

minulosti. Dále přiblížit čtenáři problematiku týkající se biologických činitelů. Proto teore-

tická část byla formulována tak, aby čtenáři pochopili problematiku biologických činitelů,

pokud někdo není s touto problematikou obeznámen. Dále zde jsou popsány příznaky těchto

onemocnění, šíření, jak lze tuto nemoc diagnostikovat a následně vyléčit. Praktická část byla

věnována nemoci, kterou způsobují biologičtí činitelé a tou je africký mor prasat. Je zde

popsán původ tohoto viru, jakými klinickými příznaky se vyznačuje a jaký je aktuální stav

výskytu afrického moru prasat ve Zlínském kraji.

V dnešní době se u nás nadále africký mor prasat nevyskytuje, díky zásadním opatřením,

které u nás nastaly. Jsme první zemí Evropské unie, které se to povedlo. To, ale neznamená,

že se tato nemoc nevyskytuje v okolních zemí. Maso dovážené z okolních států může být

právě nakaženo touto nemocí.

V praktické části je dále využito dotazníkové šetření s cílem zjistit, zda obyvatelé České re-

publiky mají pojem o africkém moru prasat. Dotazník nebyl určený pro konkrétní skupinu

lidí, nýbrž pro širší veřejnost. Respondenti odpovídali na 18 uzavřených a otevřených otá-

zek. Následně ze získaných informací z dotazníkové šetření od odpovídajících respondentů

byla navrhnuta preventivní opatření.

Výsledkem dotazníkového šetření je, že respondenti mají částečné povědomí o dané proble-

matice. Z odpovědí na otevřené otázky je vidět, že občané České republiky, mají velké me-

zery v tom, co se kolem nich děje. Měli by být více informování pomocí internetu a televize,

protože v dnešní době tyto dva zdroje informací mají největší vliv na obyvatelstvo.

Téma bakalářské práce je velmi obsáhlé a existuje jistě mnoho způsobů, jak ho další zpra-

covatel může vypracovat. Z dotazníkového šetření lze vidět nedostatky, které má obyvatel-

stvo v dané problematice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMP Africký mor prasat

ČR Česká republika

DNA

EU

HZS

IZS

JPO

MU

RNA

Nukleová kyselina, nosící genetické informace většiny organismů

Evropská unie

Hasičský záchranný sbor České republiky

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Mimořádná událost

Nukleová kyselina, zodpovídající za přenos informace
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK STRANA Č. 1

Africký mor prasat

Dobrý den,

Jmenuji se Kristýna Kohlová a jsem studentkou třetího ročníku oboru ochrany obyvatel-

stva na Fakultě logistiky a krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění mého dotazníku zabývající se Africkým morem pra-

sat. Dotazník Vám zabere jen pár minut a mně to pomůže k dokončení bakalářské práce.

Děkuji Všem za ochotu,

Kristýna Kohlová,

studentka UTB - Fakulta logistiky a krizového řízení.

1. Jste muž nebo žena?

a) Muž b) Žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 15 – 20 b) 21 – 30 c) 31 – 40 d) 41 a více let

3. Víte něco o výskytu afrického moru prasat u nás?

a) Ano b) Ne

4. Pokud ano, odkud?

a) Televize b) Internet c) Noviny d) Ze školy e) Od známého

f) jiná

5. Co myslíte, že způsobuje tuto nemoc?

(otevřená otázka)

6. V kterém roce se poprvé u nás objevil africký mor prasat?

a) 2016 b) 2017 c) 2018 d) jiná

7. Zasáhla tato nemoc celé území ČR?

a) Ano b) Ne

8. Který kraj České republiky byl touto nemocí nejvíce zasažen?

(otevřená otázka)

9. Je tato nemoc přenosná na člověka?

a) Ano b) Ne
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10. Existuje účinná vakcína proti africkému moru prasat?

a) Ano b) Ne

11. Dá se podle Vás tento virus vyléčit?

a) Ano b) Ne

12. Kolik přibližně u nás umřelo prasat nakažených africkým morem prasat?

a) 0 – 100 b) 101 – 200 c) 201 a více

13. Nakazili se africkým morem prasat v České republice jenom divoká prasata nebo i

domácí?

a) Jen divoká prasata b) Divoká prasata i domácí c) Nevím

14. Jakým nejčastějším způsobem se podle Vás nakazí prase u nás?

a) Kontaktem s nakaženým prasetem b) Pomocí klíštěte c) Pozření infikovaného

krmiva

15. Vyskytuje se v současné době AMP u nás?

a) Ano b) Ne

16. Máte strach z afrického moru prasat?

a) Ano b) Ne

17. Je podle Vás důležité zajímat se o problematiku AMP?

a) Ano b) Ne

18. Jaké preventivní opatření byste navrhl/a ke zmírnění rizika šíření AMP?

(otevřená otázka)
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