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Téma bakalářské práce:

Mimořádné události vyvolané biologickými činiteli

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší významnou a zajímavou bezpečnostní oblast se zaměřením za Zlínský

kraj.

V teoretické části práce je uvedeno objasnění provedení literárního průzkumu, definice a

základní názvosloví řešeného oboru. Teoretická část přináší podrobnou specifikaci

biologických činitelů a infekčních nemocí. Pokračuje pak oblastí legislativy, dotýká se

bioterorismu. Zvláštní pozornost je věnována dělení mimořádných událostí do základních

skupin a zásadám chování obyvatelstva při mimořádné události. Samostatná kapitola

podrobně uvádí přehled mimořádných událostí ve Zlínském kraji v posledních dekádách. Na

konci teoretické části autorka práce uvádí cíl práce a použité metody zpracování.
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V praktické části své bakalářské práce se autorka zabývá konkrétním případem Afrického

moru prasat ve Zlínském kraji. Pro svůj výzkum a bádání použila mimo jiné dotazníkové

šetření a na závěr uvádí vlastní návrh na zavedení preventivních opatření s cílem zlepšení

současného stavu. Dotazníkové šetření je pěkně zpracováno do přehledných barevných grafů,

vlastní dotazník je pak začleněn jako příloha kvalifikační práce. Dotazník k výzkumu je však

dost dlouhý, obsahuje celkem 18 otázek a to jak otázky uzavřené, tak otevřené. Množství

otázek je zřejmě i trochu odrazující, pro respondenty by zajisté stačilo kolem max. 12 otázek.

Autorka výsledek každé dotazníkové výzkumné otázky podrobně rozebírá, komentuje a také

diskutuje.

Souhrn literatury (respektive některé položky) není v souladu s platnou citační normou,

zvláště markantní je to v případě citovaných národních zákonů, např. zdroje 2, 12, 13, 14, 15,

16, 17, 18, 19, kde není uveden název zákona, vyhlášky nebo nařízení vlády.

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně uveďte, jakým způsobem byla provedena literární rešerše k bakalářské práci?

2. Na straně 29 a 30 jsou uvedeny bojové biologické agens, ale není zde uvedena Ebola, se

kterou bylo v posledních letech mnoho vážných problémů v Africe. Stručně uveďte základní

data o Ebole.

3. V návrhové části chybí Vaše doporučení ve vztahu ke státní správě, prosím můžete některá

vlastní doporučení uvést?
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